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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce vychází ze stejnojmenné práce diplomové, kterou autorka

dokončila na katedře Biologie a Ekologické výchovy Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze v dubnu roku 2008. Diplomovou práci dále rozšiřuje, aktualizuje

informace a poznatky v oblasti chiropterologie a především hlouběji ověřuje její využití ve

školní praxi. Obsahem rigorózní práce je zpracování tematického celku letouni

(Chiroptera) pro výuku biologie na základních a středních školách. Témaje zpracováno ve

výukovou formu exkurzí na netopýří zimoviště a dále jsou navrženy exkurze letní, spojené

s detektoringem lovících netopýrů. Pozornost je věnována zařazení tématu do školní výuky

s ohledem na RVP pro základní školy a víceletá gymnázia. Podstatná část práce ověřuje

reálnou využitelnost takto zpracovaného tématu ve školní praxi a zjišťuje zpětnou vazbu

od pedagogů a žáků.

Práce je rozdělena na dvě větší části.

Teoretická část práce poskytuje obecné informace o řádu letouni, podrobně se

zaměřuje především na druhy vyskytující se na našem území, jejich charakteristiku a

způsob života. Zabývá se také problematikou ochrany a ohrožení netopýrů v České

republice a pozornost je věnována i historii chiropterologie na našem územÍ.

V praktické části jsou podrobně zpracovány zimní exkurze na vybrané lokality a

navržené vhodné lokality pro exkurze letní. Zároveň se tato část zabývá metodikou,

didaktikou a součástí je již zmíněné ověření exkurzí v praxi.

K práci je připojena prezentace v PowerPointu určená k výkladu tématu Letouni

(Chiroptera) ve frontálním vyučování, ale také k seznámení s touto skupinou živočichů

před realizací exkurze.

Hlavním podnětem ke zpracování tohoto tématu je nedostatek zoologických exkurzí

ve školní praxi, které by umožňovaly pozorování živočichů přímo na jejich přirozených

stanovištích. K výběru tématu přispěla také skutečnost, že netopýři patří mezi vysoce

ohrožené 'živočichy a bližší seznámení naší mladé populace se způsobem netopýřího

života by mohlo být přínosem v oblasti jejich ochrany.

Cílem rigorózní práce je poskytnout pedagogům co nejlepší podklady pro přípravu

exkurze a motivovat je k její realizaci. Žákům a studentům pak umožnit bližší seznámení

s netopýry přímo na jejich přirozených stanovištích a tím přispět k ochraně netopýrů

v České republice.
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SUMMARY

"Chiropterans in education of zoology at elementary and high schools"

This rigorous thesi s can be considered as an extension and completion of the

graduation thesis with the same name (finished by author on Charles University in April

2008), which processes the topic of Chiropterans and focuses on its use in education of

biology at elementary and high schools. The main goal of the rigorous thesi s is to verify

usage of the topic at school praxis.

The thesis consists of two main parts.

Theoretical part provides basic inforrnation about Chiropterans, their characteristic

signs, habits and way of life. Attention is focused especially on species of bats living in

Czech Republic. The chapter deals with the factors threatening Chiropterans and problems

of their protection in Czech Republic are addressed as well. Special chapter relate to the

history of Czech Chiropterology.

Practical part of this work proces ses excursions to winter roosting sites of the bats and

also proposes summer excursions to their hunting-grounds with the use of electronic device

to monitor active bats. The same chapter deals with didactic and methodic too. Special

attention is focused on verification of practical usage of the topic at schools.

PowerPoint presentation, intended for introduction Chiropterans to pupils and

student s at schools is enclosed to this work.

Major reason for choosing this topic is lack of zoological excursions at elementary and

high schools. It is because zoological excursions are considered to be complicated to

organize and difficult to prepare. Therefore students don't have a possibility to observe

animals in their nature sites. Excursions to winter roosting sites provide good opportunity

to change this situation.

Another reason for choosing the topic of this thesi s is the current situation of the

Chiropterans. Chiropterans are highly endangered animals and according to research they

don't have positive public reputation. This notion could be inf1uenced or changed by

further education of young generation at elementary and high schools.

The goal of this thesis is to make zoological excursions much easier to organize for

teachers and bring opportunity to ob serve bats on their nature sites for students. 80th could

help in the question of Chiropteran' s protection.
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ÚVOD A PROBLEMATIKA

Podnětem k napsání této rigorózní práce byl značný zájem z řad pedagogů a studentů o

exkurze na zimoviště netopýrů, jejichž zpracováním se zabývala stejnojmenná autorčina

diplomová práce, ale také potřeba rozšíření tohoto tématu a hlubší ověření zpracovaných

exkurzí ve školní praxi. Významnou roli sehrálo rovněž zapojení autorky práce do

školního vzdělávacího projektu Biologie v praxi, který funguje od roku 2006 na Gymnáziu

Karla Čapka v Dobříši a od 1. ledna roku 2009 nad ním převzalo záštitu Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Projekt získal finanční podporu Státního

rozpočtu a Evropského sociálního fondu.

Hlavní část práce rozšiřuje a doplňuje a aktualizuje již zpracovaný tematický celek

Letouni (Chiroptera), především se pak více věnuje jeho zařazení do výuky biologie a

hlubšímu ověření exkurzí v praxi. Zaměřuje se na zpětnou vazbu od pedagogů i studentů a

zamýšlí se rovněž nad spornou otázkou vhodnosti exkurzí v souvislosti s možností rušení

netopýrů na zimovištích. Ověření exkurzí bylo součástí projektu Biologie v praxi.

Původním faktorem volby ke zpracování tématu Letouni (Chiroptera) je nedostatek

zoologických exkurzí ve školní praxi na základních a středních školách, během kterých by

žáci a studenti mohli pozorovat živočichy přímo v jejich přirozeném prostředí. Na rozdíl

od geologických nebo botanických exkurzí, jsou totiž exkurze zoologické často

považovány za příliš náročné na přípravu i vlastní organizaci a tudíž nejsou mezi pedagogy

příliš oblíbené. Jedinou zoologickou exkurzí se pak mnohdy stává návštěva zoologické

zahrady, která přes svůj nesporný přínos však neumožňuje seznámení s živočichem přímo

na jeho přirozeném stanovišti.

Významným aspektem volby se stalo také dotazníkové šetření prováděné v zimě roku

2007/2008 (příloha 2 a 3), které prokázalo celkově spíše negativní vztah nejen studentů,

ale i široké veřejnosti k netopýrům, pramenící především z nedostatečné infonnovanosti o

životě těchto zákonem chráněných savců. Při vyhodnocování vyšlo najevo, že značná část

dotázaných se netopýrů bojí a jsou jim odporní. Část dotázaných také věří, že netopýři se

žiVÍ sáním krve a zamotávají se lidem do vlasů.
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Výše uvedené skutečnosti spolu s faktem, že všechny druhy netopýrů vyskytující se na

území České republiky se řadí do kategorie vysoce ohrožených živočichů, vedly ke

zpracování tohoto tématu.

Cílem a hlavním úkolem nejprve diplomové a poté i rigorózní práce bylo zpracování

tematického celku Letouni pro využití ve školní praxi na základních a středních školách a

to především formou zimních exkurzí na netopýří zimoviště a dále formou letních exkurzí,

spojených s detektoringem lovících netopýrů. Podrobně zpracované exkurze na vybrané

lokality by měly usnadnit pedagogům případnou realizaci takové exkurze, žákům a

studentům pak umožnit seznámení s netopýry přímo na jejich přirozených stanovištích.

Úkolem bylo rovněž vytvořit prezentaci v PowerPointu, která by byla vhodná

k využití ve frontálním vyučování, k seznámení žáků a studentů s netopýry před

uskutečněním případné exkurze, nebo i jen k samostatnému výkladu tématu Letouni

(Chiroptera ).

V neposlední řadě bylo úkolem, v rámci přípravy exkurzí na netopýří zimoviště,

provádět ve spolupráci s odborníky organizace ČESON (Česká společnost pro ochranu

netopýrů) pravidelné sčítaní netopýrů a monitorování změn druhového složení na

vybraných lokalitách. Tato aktivita je důležitým zdrojem informací o populačních stavech

našich netopýrů.
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ZAŘAZENÍ TÉMATU DO ŠKOLNÍ VÝUKY

1. RVP pro základní vzdělávání

Téma Letouni (Chiroptera) je na základě RVP pro základní vzdělávání možné zařadit

do dvou tematických oblastí - Biologie živočichů a Základy ekologie, které jsou součástí

vzdělávacího oboru Přírodopis. Pozornost vzdělávacího oboru by mimo jiné měla být

zaměřena na: projevy chování živočichů, způsob života, specifické přizpůsobení prostředí a


[…]


C. Vyhledal/a bych kontakt na odborníky a požádal/a je o pomoc.
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6. Víte jak veliký je náš největší netopýr? (rozpětí křídel)

A. 50 cm

B. 25 cm

C. 70 cm
r ~
i

7. Kdy máme největší příležitost spatřit lovícího netopýra?

A. Brzy ráno

B. Za soumraku

C. O půlnoci

8. Vůdčím smyslem našich netopýrů je:

A. Sluch

B. Čich

C. Zrak

.A

.B

lilie
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9. Netopýři jsou v poslední době nejvíce ohroženi:

A. Nedostatkem potravy

B. Přemnožením přirozených predátoru

C. Ničením netopýřích úkrytů

r
I

- - --- -------- -- ---

I
i

10. Ovlivnila návštěva štoly vaše vnímání netopýrů?

A. ANO

B. NE
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Příloha č. 6: Zpětná vazba od učitelů

Níže jsou uvedeny reakce některých z vyučující, kteří se spolu se studenty

zúčastnili zimních exkurzí do štol lomu Alkazar. Celkem se zatím zapojilo 12 vyučujících

z 6 škol ve středočeském kraji a v lednu roku 2009 se exkurze na zimoviště netopýrů

konala také pro účastníky kurzů Univerzity třetího věku při Univerzitě Karlově v Praze.

Mgr. Veronika Sitová, vyučující Biologie - Chemie, Gymnázium Lovosice

"Studenti Primy Gymnázia Lovosice se 7. února 2009 zúčastnili exkurze za

zimujícími netopýry do štolového systému Alkazar, a to v rámci projektu Gymnázia Karla

Čapka v Dobříš - Biologie v praxi.

Studenti měli jedinečnou možnost prohlednout si systém štol a dozvědět se hodně o

jejich historii. Dále se dozvěděli celou řadu zajímavých informací o netopýrech jako

takových, tj. o jejich způsobu života, o tom jak a kdy se ukládají k zimnímu spánku.

V neposlední řadě byli seznámeni s druhy netopýrů, kteří se vyskytují na našem území a

zejména s těmi, kteří zimují v tomto štolovém systému. Na konkrétních jedincích byly

studentům ukázány rozdíly mezi jednotlivými druhy netopýrů, včetně jejich uložení

k zimnímu spánku.

Exkurze byla pro studenty velmi přínosná nejen z hlediska ověření teoretických

znalostí v praxi, ale i v tom že pozitivně rozvíjí zájem studentů o přírodu a pomáhá utvářet

kladný vztah k přírodě."

Mgr. Ondřej Bílý, vedoucí projektu Biologie v praxi a vyučující Biologie - Chemie,

gymnázium Karla Čapka v Dobříši

"Exkurze za zimujícími netopýry netopýrů se těší v řadách studentů velké

oblíbenosti. Proto jsou tyto expedice jako jediné zařazeny trvale do každoročního

programu projektu Biologie v praxi a studenti budou mít možnost sledovat opakovaně tyto

lokality. Je to jediná příležitost pro studenty dostat se s odborníkem přímo do terénu a

absolvovat praktickou ukázku i s výkladem na místě. Zájem o takto laděnou exkurzi je

dokonce tak velký, že jsme museli přistoupit k redukci počtu účastníků na jeden termín

výletu a udělat expedicí více. Na druhé pololetí školního letošního roku jsou poprvé

naplánovány také exkurze spojené s detektoringem lovících netopýrů. Věřím, že i tyto

exkurze se budou u studentů těšit velké oblibě a budou přínosem v jejich vzdělávání. "
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Mgr. Ladislav Škarvada, vyučující Přírodopis - Matematika, Základní škola Kolín

"Ekologický žákovský projekt zaměřený na poznávání přírody je nedílnou součástí

moderního vyučování. Cílem terénních exkurzí je pochopit základní vztahy

v ekosystémech, iniciovat a rozvíjet vztah dětí k životnímu prostředí, vést je k porozumění

otázkám souvisejících s trvale udržitelným rozvojem. Úspěšný projekt může v žácích

vzbudit pocit odpovědnosti a vědomí, že i činnost jednotlivce může ovlivnit okolní

společnost a blízké životní prostředí. Může je rovněž motivovat k zájmu o problémy

spojené s environmentální a ekologickou výchovou a umožnit nahlédnutí do základů

ekologie pozorováním zákonitostí uvnitř ekosystémů.

Projektová výuka v terénu je důležitým doplňkem přírodopisu nebo biologie. Projekt

zaměřený na zimoviště netopýrů je velmi vhodný k praktickému doplnění výuky savců

v sedmém ročníku základních škol. Žáci se dozvědí podrobné informace o netopýrech, jejich

přirozeném prostředí a podmínkách k životu. Tím, že jsou netopýři v zimním spánku,

umožňují jednoduché pozorování a popis jejich morfologie. Velmi přínosná je exkurze

zaměřená na komplexní poznávání přírody."

Mgr. Jan Hovorka, vyučující Matematika - Fyzika, Základní škola Karlín

"Jednalo se o netradiční a úspěšnou exkurzi, která žákům kromě povědomí o tom,

jak vypadají netopýři a zajímavých informací o jejich ekologii, přinesla také nevšední

zážitek. Moci se vypravit do temnoty štol a jen s baterkou hledat, kde jsou v ní ty "létající

myšky" schované, bylo pro mladší žáky skutečným dobrodružstvím. Žáci byli také pěkně

motivováni k práci, zkusili si určování druhů a měli za úkol najít toho "nejvzácnějšího",

který se tam vyskytoval jen jeden. A skutečně, žáci úspěšně našli zimujícího vrápence

malého. Domnívám, se že exkurze byla úspěšná také v rovině poselství, že i to, co se nám

na první pohled může zdát ošklivé a nebezpečné, je ve skutečnosti velmi ohrožené a

křehké - hodné naší pozornosti a ochrany."
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