Hodnocení diplomové práce : RNDr. Jan Řezníček

Pavla Špringerová: Letouni (*Chiroptera*) ve výuce zoologie na základních a středních školách

2. Diplomová práce Pavly Špringerové řeší náročné a ojedinělé téma. Výuka zoologie savců na základních školách se totiž ve své praktické části omezuje pouze na pitevnické praktikum, a to ještě v míře omezené zákonem o ochraně přírody. Z teoretické části práce je zřejmé, že se diplomantka podrobně seznámila s problematikou a literaturou týkající se letounů. Práce si zachovává požadovanou proporcionalitu tím, že se poměrně velkým dílem věnuje vlastnímu pozorování a metodické části formou exkurzí. V popisu fakt je významné, že se vlastní práce také věnuje návaznému srovnání s předchozími pozorováními jiných chiropterologů. To se objevuje v mnohých grafech a srovnávacích tabulkách týkajících se výskytu a početnosti našich netopýrů. Grafy a tabulky jsou voleny velmi přehledně a podle názoru hodnotitele velmi vhodně. Totéž se týká i příloh diplomové práce.
3. Jazykový projev je na velmi dobré úrovni, objevilo se několik nedostatků v podobě tiskových chyb. V celém textu se objevují četné citace autorů uvedených v seznamu literatury. Seznam literatury je věcně správný, dávám však k úvaze, zda by nebylo vhodné v citaci používat zvyklosti pro přírodovědné texty, tedy, letopočty vydání publikace za jménem. Je to i přehlednější. Citace literatury je však provedena jednotně, proto tato poznámka není brána jako výtky chyby. Celá diplomová práce je psána velmi přehledně, není však zachováno požadované členění práce (úvod, problematika, analýza literatury, výsledky, diskuse, závěr). Všechny tyto body se však v práci objevují. Úroveň teoretické části i shromážděných údajů je vysoká a ukazuje na preciznost diplomantky a čas věnovaný studiu literatury, přípravě exkurzí a vlastním exkurzím. Rovněž i závěr práce je formulován jasně a přehledně.
4. Celkový dojem z práce je výborný, hlavním pozitivním bodem je to, že je zde podán návod k dalšímu praktickému využití. Jde o práci originální a pečlivou.
5. K diskusi v obhajobě mám dotaz k metodice určování druhů letounů na zimovištích.
6. Navrhuji k úspěšné obhajobě se známkou výborně

Datum: 11.5.2008

Podpis: RNDr. Jan Řezníček